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NYT FRA HB
HB holdt møde den 20. november 2023 i Linnésgade i 
København v/Nørreport.

Menighedsrådsvalg 2024
HB drøftede, at Landsforeningen af Menighedsråd har 
taget initiativ til at afholde en høring den 29. februar 2024 
på Christiansborg om sikring af det lokale demokrati og 
folkekirkens tilstedeværelse i fremtiden. 

Det er Folketingets Kirkeudvalg, der i samarbejde med 
Landsforeningen af Menighedsråd og Præsteforeningen 
arrangerer høringen.

Landsforeningen af Menighedsråd ønsker på denne måde 
at få sat gang i en samtale om, hvordan rammerne for 
folkekirkens lokale demokrati fastholdes og udvikles og 
sætte fokus på menighedsrådsvalget i 2024. 

HB vedtog, at Præsteforeningens vinkel på høringen er 
”præstens rolle i menighedsrådet”.

Dekorumkonference 
Pernille Vigsø Bagge havde sammen med Signe Høg, Iben 
Johanne Thomsen og direktør Lars Qvistgaard været til 
konference om dekorum i Vejle den 10-11. november 2023. 

En spændende konference med gode oplæg. Pernille Vigsø 
Bagge hæftede sig ved, at der på konferencen også havde 
været oplæg om præsten som embedsindehaver i forhold 
til de sociale medier. Det blev understreget, at præster ikke 
nødvendigvis kan påberåbe sig, at deres profil er privat på 
sociale medier. 

HB overvejede på den baggrund, at det kan være nyttigt at 
gøre præster opmærksom på, at man som præst, skal være 
opmærksom på, hvad man lægger op på sociale medier.

Studielivsundersøgelsen 
Præsteforeningen har taget initiativ til at undersøge de 
teologistuderendes kendskab til Præsteforeningen og 
foreningens ydelser. Undersøgelsen skulle også afdække de 
studerendes overvejelser om karriereveje og præstejobbets 
image. 

Undersøgelsen er sendt ud på SMS til foreningens 319 
studentermedlemmer. Knapt halvdelen har svaret.

Direktør Lars Qvistgaard gennemgik besvarelserne og 
konstaterede, at der i gruppen af studentermedlemmer er 
en forholdsvis stor gruppe af +40-årige medlemmer. Han 
bemærkede også, at der ikke i besvarelserne var forskel på, 
hvad de forskellige aldersgrupper svarede.

Generelt lægger de studerende vægt på et godt arbejdsmiljø, 
at have kolleger og tjenestebolig, når de skal søge embede. 
50% læser i øvrigt teologi for at blive præster. 

Landsforeningen af Menighedsråds valgkampagne 

Hvad er den vigtigste grund til at du har meldt dig ind i Præsteforeningen?

Der var også en tilbagemelding om, at folkekirken er alt for 
fraværende på studiet både i Aarhus og København. 

I forhold til Præsteforeningen viser undersøgelsen, at de 
studerende melder sig ind i foreningen, fordi de gerne vil 
være med i det faglige fællesskab. HB noterede sig også, at 
de studerende læser Præsten. 

Hvad er den vigtigste årsag til at du valgte den teologiske uddannelse?

Uddannelsesudvalget vil arbejde videre med resultatet, som 
også giver flere gode input til, hvad Præsteforeningen kan 
arbejde med i forhold til de studerende.
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Lov om ligebehandling
HB tog til efterretning, at regeringen har fremlagt forslag 
om, at undtagelsesparagraffen på folkekirkens område 
ophæves.

 Jubilæum
HB spiste frokost med sekretariatets afholdte medarbejder 
Dorthe Kirsing, som kan fejre 30-års jubilæum. Pernille 
Vigsø Bagge roste i sin tale Dorthe for at være dygtig, effektiv 
og kompetent.

TR-Nyt udgives af Præsteforeningen.
Redaktionen er afsluttet den 27. november  2023.

Redaktion og fotos: 
Signe Ettrup, se@praesteforening.dk

Layout: Simone E. Jensen

Lars Qvistgaard holdt også tale for Dorthe Kirsing og tilsluttede sig formandens
rosende ord.

PRÆSTEFORENINGEN HAR FÅET MEDHOLD I SAG OM LØN
Kirkeministeriet har givet Præsteforeningen medhold i en sag, hvor en præst uretmæssigt gik kr. 4.000 ned i løn om måneden. 
En afgørelse, som medfører en økonomisk kompensation, men afgørelsen bekræfter også en fælles forståelse af den aftale 
Præsteforeningen og Kirkeministeriet indgik om ny løn. Sagen handlede om retten til at vælge at blive indplaceret på det 
gamle lønsystem i overgangsperioden frem til 2022, hvor overgangen til nyt lønsystem var frivillig.

Et tjenestemandsansat medlem af Præsteforeningen søgte og fik nyt embede i 2019. I forbindelse med stillingsskiftet skulle 
præsten i følge reglerne have muligheden for at vælge mellem at blive på det gamle lønsystem eller gå over på det nye. 

Stiftet undlod imidlertid at give præsten den mulighed. Præsten blev i stedet indplaceret på nyt lønsystem uden at få et 
udligningstillæg. Det betød en lønnedgang på ca. kr. 4.000 pr. måned.

Medlemmet kontaktede Præsteforeningen, som fremsatte krav om korrekt lønindplacering og efterbetaling af løn på 
medlemmets vegne overfor stiftet. Et krav stiftet afviste. 

Præsteforeningen påklagede stiftets afgørelse til Kirkeministeriet, som herefter traf afgørelse i sagen den 11. november 2023. 
En afgørelse, som gav Præsteforeningen medhold i forståelsen af overgangsordningens bestemmelser.
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Stift Engangs-
vederlag

Funk. 
tillæg

Kval. tillæg LG2 LG3 TR tillæg Studieorlov Udmeldt 
beløb/

forhandlet 
beløb

København 23 28 6 1 6.000 ekstra til 
TR og AR

5 767.376

Helsingør 73 19 10 1 Afventer  
Biskopperne 

3 1.158.425

Roskilde 50 25 15 1 6.000 ekstra til 
TR og AR

5 859.14 / 
1.400.000

Lolland- 
Falster

5 4 4 1 0 1 48.420 / 
186.000

Fyn 50 1 21 7 Forhøjelse af 
tillæg med 500 

kr.

3 (á 2 mdr.) 748.317 / 
1.200.082

Aalborg 65 1 29 7 0 2 901.444 / 
1.240.000

Viborg 59 1 18 2 3.000 ekstra så 
de får 15.000

3 432.065 / 
785.643

Aarhus 46 13 33 7 3 6.000 ekstra til 
TR og AR

4 445.687 / 
1.342.000

Ribe 38 12 5 Grundbeløb 
2012

2 288.019 / 
533.500

Haderslev 46 12 15 9 Afventer 3 570.891 / 
1.018.598

I alt 6.219.658

MØDER MED PROVSTERNE
Den 15. og 16. november 2023 holdt Præsteforeningen møde med provsterne.

Det ene møde var på TEAMS. Det andet blev holdt i Vejle hos provst Dorte Volck Paulsen.

Udover drøftelse af lønforhandlingerne for provsterne og ”Den gode kollega”, opfordrede Pernille Vigsø Bagge provsterne til at 
samarbejde med tillidsrepræsentanterne om regulativ, syn, sygefraværssamtale, rådighedsordning, strukturændringer og 
tjenestebolig. Hun understregede vigtigheden af, at provst og tillidsrepræsentant samarbejder om forholdene i provstiet, 
herunder modtagelse af nye kolleger. 

Hun opfordrede også provsterne til at holde jævnlige ”firkløvermøder” med deltagelse af tillids- og arbejdsmiljørepræsentant 
og PU-præsten.

Endelig opfordrede hun også provsterne til at have særligt fokus på funktionspræsternes forhold. Provsterne var positive over-
for meldingen. 

FORELØBIG OPGØRELSE AF LØNFORHANDLINGERNE 2023
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NY KIRKEMINISTER
Morten Dahlin, venstre politiske ordfører, bliver ny 
kirkeminister.

Han bliver også minister for byer og landdistrikter og 
minister for nordisk samarbejde.

Louise Schack Elholm udtræder samtidig af regeringen. 

Præsteforeningens formand Pernille Vigsø Bagge har 
lykønsket Morten Dahlin med udnævnelsen og bedt om 
et møde snarest. Et møde, hvor hun blandt andet vil drøfte 
præstemangel og økonomi. Morten Dahlin

Foto: © Mads Claus Rasmussen, Ritzau Scanpix

VÆR SOM TR OPMÆRKSOM PÅ:
At modtage nye kolleger, det være sig helt nye kolleger, som 
er i deres første ansættelse, så vel som erfarne kolleger, der 
har fået nyt embede. 

Gør opmærksom på, at I deres TR. 

I sidste nummer af TR Nyt sendte sekretariatet notat med 
forslag til spørgsmål og emner, som I kan tage op med nye 
kolleger.

Det kan også være en ide at samarbejde  
med uddannelseskonsulenten, mentor/vejlederpræster 
eller provsten og arbejdsmiljørepræsentanten omkring 
modtagelsen af helt nye præster. 

Vær også opmærksomme på, at funktionspræster også har 
brug for en TR. 

NYT TR-KURSUS
Som et nyt tiltag har vi aftalt med leder af Folkekirkens 
Arbejdsmiljørådgivning (FAR) Hans Hjerrild, at han holder et 
oplæg og fortæller om FARs arbejde og svarer på spørgsmål.

Vi holder dette kursus, så du kan blive klogere på, hvad FAR 
kan og hvad de tilbyder. Se mere under TR-kurser.

HVORDAN SKAL VI MØDES?
Det er afgørende for Præsteforeningen, at vi har løbende 
kontakt med jer, ligesom I også giver udtryk for, at det er 
vigtigt for jer at mødes med såvel HB og sekretariatet som 
med TR fra andre stifter.

I opfordres derfor til i SB at drøfte, hvordan I gerne vil mødes 
med Præsteforeningen. 

PÅ TR-møderne har vi drøftet ændring af årshjulet, men 
vi vil også gerne høre, hvordan det giver bedst mening, at 
foreningen mødes med jer.

Vi har gennem de sidste mange år holdt TR-møder i april 
og oktober. Derudover har vi mødtes med SB formændene 
i marts og holdt møder for lønforhandlerne. En del af disse 
møder er blevet erstattet af møder på TEAMS.

Skal vi fortsætte med det, eller skal vi holde møder på TEAMS 
suppleret af et årligt stormøde for alle TR, eller hvad tænker 
I?

Hvilke ønsker og behov har I til møderne med 
Præsteforeningens hovedbestyrelse, sekretariatet og med 
andre TR?
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TRIVSELSLINJEN  
– NYT MEDLEMSTILBUD
Trivselslinjen er en rådgivningslinje, hvor Præsteforeningens 
medlemmer kan få gratis og anonym telefonisk rådgivning 
om trivsel og livsstilsændringer. Trivselslinjen betjenes af 
Falck Healthcare.

Alt efter karakteren af henvendelsen kommer man 
i kontakt med fagpersoner såsom sygeplejersker, 
fysioterapeuter og psykologer. Det er også muligt at 
blive visiteret til en samtale med en socialrådgiver. Det er 
nyttigt især for langtidssygemeldte, hvor kommunen har 
fastholdelsessamtaler og jobprøvningsforløb. 

Trivselslinjen kan kontaktes på 70 80 82 18 mandag-torsdag 
kl. 8.00-16.30 og fredag kl. 8.00-16-00. 

Vi skriver også om Trivselslinjen i den skrivelse, som du kan 
sende ud til kollegerne.

SPAR PENGE OG FÅ SAMLET DINE 
PENSIONSOPSPARINGER
Uanset om du er tjenestemand eller overenskomstansat, 
kan det være en fordel at samle dine pensionsopsparinger et 
sted. Det giver et godt overblik, og det er langt nemmere at 
justere og tilpasse din pensionsopsparing, når du får brug for 
det. Som regel er der også en økonomisk gevinst at hente, 
fordi du kun skal betale administrationsomkostninger et 
sted.

I forhold til tjenestemænd skal det bemærkes, at de har 
en lovpension. Altså ikke en pension, som forvaltes i PFA 
eller andre pensionsselskaber. Som tjenestemand kan 
man imidlertid få pension af eventuelle kvalifikations- 
eller funktionstillæg, ligesom man selv kan oprette 
private pensionsordninger. Tjenestemændene får pension 
af rådighedstillægget. Overenskomstansatte præster 
har pension i PFA, men kan derudover have private 
pensionsordninger. 

Det koster normalt et gebyr at overføre sin opsparing til et 
andet selskab, men PFA tilbyder frem til den 31. december 
2023 at refundere overførselsgebyrer på op til 1.900 kr. 
Beløbet vil blive indsat på den opsparing, man har i PFA.

PFAs Rådgivningscenter kan kontaktes på 70 12 50 00. De 
kan svare på spørgsmål, om det kan betale sig at samle 
pensionerne og hjælpe med det praktiske.

Foto: © PFA
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TR-møder og kurser 

Regulativ og rådighedsordning – brush-up på TEAMS
	» Torsdag den 18. januar 2024, kl. 9-10.30
	» Tirsdag den 30. april 2024, kl. 9-10.30

Tilmelding ddp@praesteforening.dk  

Funktionspræster
 – hvad skal du som TR være opmærksom på 
– brush-up på TEAMS

	» Tirsdag den 9. april 2024, kl. 9-10.30
Tilmelding ddp@praesteforening.dk

Forårets TR møder
	» 23.-24. april 2024 på TEAMS

TR som bisidder ved sygefraværssamtale
 – brush-up på TEAMS:
Vi gennemgår de grundlæggende regler og vilkår, 
som gælder, når kolleger er ramt af sygdom og skal til 
sygefraværssamtale. Hvad skal du være opmærksom på, og 
hvad din rolle er som TR?

	» Onsdag den 17. april 2024, kl. 9-10.30
	» Onsdag den 6. november 2024, kl. 10-11.30

Tilmelding ddp@praesteforening.dk

Boligsyn 
– hvad skal du som TR være opmærksom på 
– og hvad kan du gøre 
– brush- up på TEAMS
Vi gennemgår de grundlæggende regler og vilkår, som 
gælder ved syn. Hvad skal du være opmærksom på, og hvad 
din rolle er som TR?

	» Tirsdag den 19. marts 2024, kl. 10-12
Tilmelding ddp@praesteforening.dk

Folkekirkens Arbejdsmiljørådgivning (FAR)
Hans Hjerrild leder af Folkekirkens Arbejdsmiljørådgivning 
holder på dette TEAMS møde et oplæg, hvor han 
fortæller om FAR, og hvad han og hans kolleger 
kan hjælpe med. Hvordan de griber arbejdet med 
konflikthåndtering an. Der er også tid til at stille spørgsmål. 

Deltag og blive klogere på FAR.
	» Torsdag den 21. marts 2024 kl. 9-10
	» Onsdag den 23. oktober 2024 kl. 14-15

Tilmelding ddp@praesteforening.dk

Efterårets TR møderEfterårets TR møder
Dato: Sted:
29. oktober 2024 TR-møde på TEAMS
30. oktober 2024 TR-møde for TR på Sjælland 

og Lolland-Falster
31. oktober 2024 TR-møde for TR i Jylland og 

Fyn

 Møder i forbindelse med efteråret 2024 lønforhandlinger: Møder i forbindelse med efteråret 2024 lønforhandlinger:
Dato: Sted:
25. september 2024 TEAMS forberedelsesmøde 

for lønforhandlerne
8. oktober 2024 TEAMS statusmøde for 

lønforhandlerne

TR møde i oktober 2023
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TR-UPDATE
Introkursus for nye TR på TEAMS
På introkurset gennemgår vi de grundlæggende regler og 
vilkår, som du har brug for som TR.
Dato ikke fastsat endnu.

Repræsentantskabsmøde
	» Repræsentantskabsmødet 2024 holdes den 18-19. 

	 juni.

Valg af tillidsrepræsentant  
	» Ida Secher nyvalgt Tryggevælde Provsti

	» Mads Jakob Jakobsen genvalgt i Sønderborg Provsti

	» Morten Krogsgaard Holmriis nyvalgt i Hadsund Provsti

Møde med provsterne den 16. november 2023 i Vejle


